Município de Jucurutu

Poder Legislativo
CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023 – PROC. ADMINISTRATIVO CMJ/RN n° 037/2023

ATA DA SESSÃO – CREDENCIAMENTO E HABILITAÇÃO

1

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 08h00min,

na Sede da Câmara Municipal de Jucurutu/RN, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação

desta Casa Legislativa, devidamente constituída e autorizada pelo Exmº Sr. Presidente, Alam

Oliveira do Amaral, para apuração da licitação acima epigrafada, destinada a Contratação dos

serviços de execução do saldo remanescente da obra de construção das instalações físicas da

Câmara Municipal De Jucurutu/RN, com fornecimento parcial de material e insumos.

Conforme preconiza a Lei, foi dada publicidade do certame no Quadro de Avisos da Câmara

Municipal, Diários Oficiais do: Estado do Rio Grande do Norte, Diário Oficial das Câmaras do

Rio Grande do Norte – FECAM, Jornal Diário de Grande Circulação na região e, o edital, na

íntegra, no site: www.jucurutu.rn.leg.br para conhecimento dos licitantes do ramo. Hoje, dia do

certame, às 08h00min iniciou-se os protocolados solicitados pelos representantes contendo o

CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL, envelopes “HABILITAÇÃO” e

“PROPOSTA” das empresas licitantes: ALVES E AQUINO SERVIÇOS ESPECIALIZADO

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 16.882.115/0001-97; CONPAV - CONSTRUCAO E

PAVIMENTACAO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 15.227.764/0001-91; DANTAS E

FIGUEIREDO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 27.083.541/0001-87; CS CONSULTORIA E

SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 47.250.208/0001-22; HOUSE

CONSTRUÇÕES, PAVIMENTAÇÃO E COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº

37.437.114/0001-03; J R MUNIZ ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº

26.951.460/0001-99; CAIÇARA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº

10.697.062/0001-58; FELIX CONSTRUCOES E PAVIMENTACAO LTDA, inscrita no CNPJ

sob nº 02.085.687/0001-30; ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - ME, inscrita

no CNPJ sob nº 34.746.608/0001-81; ANGULO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,

inscrita no CNPJ sob nº 23.011.656/0001-05; ENGEMAX CONSTRUÇÕES E

ENGENHARIA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 18.716.666/0001-06; JOSE CREZIO

LOPES FILHO, inscrita no CNPJ sob nº 23.304.039/0001-06; MARASKA CONSTRUCAO

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 44.191.728/0001-13; CARVALHO CONSTRUÇÃO

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 22.318.474/0001-19; E & E

CONSTRUCOES LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob nº 45.758.088/0001-43; WM

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob nº

10.376.724/0001-98 e MORLIS CONTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI, inscrita no

CNPJ sob nº 29.646.397/0001-75 e sem apresentação do CERTIFICADO DE REGISTRO

CADASTRAL apenas os envelopes “HABILITAÇÃO” e “PROPOSTA” das empresas

licitantes: AB ENGENHARIA, CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob

nº 38.027.455/0001-73; JQ CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI, inscrita

no CNPJ sob nº 37.883.801/0001-52; LORD CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, inscrita

no CNPJ sob nº 30.746.170/0001-80; ARCO EMPREENDIMENTO E SERVIÇOS LTDA,

inscrita no CNPJ sob nº 16.917.533/0001-72; C. L. CONSTRUCOES & SERVICOS LTDA,

inscrita no CNPJ sob nº 10.634.109/0001-34; CONSTRUSOL EMPREENDIMENTO E

SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 41.284.989/0001-90; CONTRUMAIS –

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 22.924.281/0001-01;

FL ENGENHARIA, SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº

mailto:camaradejucurutu@hotmail.com
http://www.jucurutu.rn.leg.br/

Município de Jucurutu

Poder Legislativo
CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023 – PROC. ADMINISTRATIVO CMJ/RN n° 037/2023

ATA DA SESSÃO – CREDENCIAMENTO E HABILITAÇÃO

2

36.783.315/0001-08; H R DE SOUZA CONSTRUÇÕES SOCIEDADE EMPRESARIAL

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 08.250.245/0001-89; IMPERIO CONSTRUÇÕES E

LIMPEZA URBANA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 47.568.207/0001-20; MFD

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 44.137.144/0001-60; TNC

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 49.219.307/0001-77.

Ante exposto cumpre destacar algumas exigências editalícias condicionais a participação

no referido processo, senão vejamos:

02 - DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

2.4 - Ainda, não poderão participar desta Tomada de Preços, por

razões de moralidade, de interesse público e de legalidade, as

pessoas jurídicas:

(...)

2.4.7. Que não estejam cadastradas no Registro Cadastral da

Câmara Municipal de Jucurutu/RN ou que possuam Certificado de

Registro Cadastral com prazo de validade vencido.

(...)

04- DA HABILITAÇÃO PRÉVIA E DO CREDENCIAMENTO

DA HABILITAÇÃO PRÉVIA

4.1 - A HABILITAÇÃO PRÉVIA para a participação nesta

Tomada de Preços compreende o cadastramento no Registro

Cadastral da Câmara Municipal de Jucurutu/RN - Comissão

Permanente de Licitação, realizado até o terceiro dia anterior à

data marcada para a abertura dos envelopes Documentação e

Proposta, conforme condições estabelecidas no II – DA

HABILITAÇÃO PRÉVIA (CADASTRAMENTO NO REGISTRO

CADASTRAL).

4.2. A apresentação do Certificado de Registro Cadastral válido

deverá ser entregue fora dos envelopes “HABILITAÇÃO” e

“PROPOSTA”.

4.3. A não apresentação do Certificado de Registro Cadastral

válido IMPOSSIBILITARÁ a participação da licitante neste

certame.

Diante do exposto ficam IMPOSSIBILITADAS de participar neste certame as empresas

supracitadas que não apresentaram seus CERTIFDICADOS DE REGISTRO CADASTRAL

fora dos envelopes de Habilitação e Proposta. Ato contínuo procedeu-se à abertura dos envelopes

de nº 01 “HABILITAÇÃO” e consequentemente a análise dos documentos referentes ao

credenciamento de cada empresa supracitada. Verificada a compatibilidade do CNAE das

empresas licitantes estão aptas a participarem desta licitação:

mailto:camaradejucurutu@hotmail.com

Município de Jucurutu

Poder Legislativo
CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023 – PROC. ADMINISTRATIVO CMJ/RN n° 037/2023

ATA DA SESSÃO – CREDENCIAMENTO E HABILITAÇÃO

3

 ALVES E AQUINO SERVIÇOS ESPECIALIZADO LTDA;

 CONPAV - CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO LTDA - ME;

 DANTAS E FIGUEIREDO LTDA;

 CS CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA;

 HOUSE CONSTRUÇÕES, PAVIMENTAÇÃO E COMÉRCIO EIRELI;

 J R MUNIZ ENGENHARIA EIRELI;

 CAIÇARA CONSTRUÇÕES LTDA;

 FELIX CONSTRUCOES E PAVIMENTACAO LTDA;

 ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - ME;

 ANGULO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA;

 ENGEMAX CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI - EPP;

 JOSE CREZIO LOPES FILHO;

 MARASKA CONSTRUCAO LTDA;

 CARVALHO CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI;

 E & E CONSTRUCOES LTDA – ME;

 WM EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA – EPP;

 MORLIS CONTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI.

Dando continuidade ao processo, foram analisadas minunciosamente os documentos

apresentados nos envelopes nº 01- habilitação pelas empresas licitantes aptas a participarem da

presente licitação, foram declaradas HABILITADAS por atender a todos os requisitos editalícios

as empresas licitantes: ALVES E AQUINO SERVIÇOS ESPECIALIZADO LTDA;

CONPAV - CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO LTDA - ME; CAIÇARA

CONSTRUÇÕES LTDA; FELIX CONSTRUCOES E PAVIMENTACAO LTDA; ABIK

ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - ME; ANGULO CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA; ENGEMAX CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI - EPP; JOSE

CREZIO LOPES FILHO; MARASKA CONSTRUCAO LTDA; CARVALHO

CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI; E & E CONSTRUCOES LTDA –

ME; WM EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA – EPP; MORLIS

CONTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI e INABILITADAS do presente processo as

empresas licitantes: DANTAS E FIGUEIREDO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº

27.083.541/0001-87 por não apresentar o item editalício nº 7.1.4.3. “Garantia de participação

nesta licitação, mediante: caução em dinheiro, títulos da dívida pública, seguro garantia ou

fiança bancária, fixada no percentual de 1% (um por cento) do valor do objeto desta licitação”;

CS CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº

47.250.208/0001-22 não apresentou os demonstrativos dos cálculos dos índices conforme

exigência editalícia onde sendo aplicada a fórmula correta com os valores apresentado em seu

balanço patrimonial, os índices apresentavam resultado inferior ou igual a 1(um) e conforme item

editalício nº 7.1.4.2.2.1 - As empresas que apresentarem resultado inferior ou igual a 1(um) em

qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC),

deverão comprovar, considerados os riscos para a Administração, e, a critério da autoridade

mailto:camaradejucurutu@hotmail.com

Município de Jucurutu

Poder Legislativo
CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023 – PROC. ADMINISTRATIVO CMJ/RN n° 037/2023

ATA DA SESSÃO – CREDENCIAMENTO E HABILITAÇÃO

4

competente, o capital mínimo ou o patrimônio líquido mínimo de 10% (dez por cento) do valor

estimado da contratação ou do item pertinente, foi verificado que seu capital mínimo ou o

patrimônio líquido comprova o percentual mínimo exigido de 10% (dez por cento); J R MUNIZ

ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 26.951.460/0001-99 apresentou Certidão

Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União fora do prazo de

validade (item editalício nº 7.1.2.2), bem como, não apresentar o item editalício nº 7.1.4.3.

“Garantia de participação nesta licitação, mediante: caução em dinheiro, títulos da dívida

pública, seguro garantia ou fiança bancária, fixada no percentual de 1% (um por cento) do valor

do objeto desta licitação” e a empresa: HOUSE CONSTRUÇÕES, PAVIMENTAÇÃO E

COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 37.437.114/0001-03 por não apresentar o item

editalício nº 7.1.4.3. “Garantia de participação nesta licitação, mediante: caução em dinheiro,

títulos da dívida pública, seguro garantia ou fiança bancária, fixada no percentual de 1% (um

por cento) do valor do objeto desta licitação”.

A presente decisão será publicada no Diário Oficial das Câmaras do Rio Grande do Norte

– FECAM. Desde já, as empresas estão intimadas da decisão proferida pela Comissão Permanente

de Licitação. Em não havendo a interposição de recurso administrativo contra as decisões ora

proferidas, fica designado o dia 04 de dezembro de 2023, às 08h00min, para a realização da

sessão de abertura dos envelopes PROPOSTA das empresas ora habilitadas, onde o prazo para

protocolo de memoriais descritivos inicia no dia 24 de novembro de 2023 e encerra-se no dia 30

de novembro de 2023. Os memoriais devem ser protocolados na Sala das Licitações no horário

das 07h00min às 12h00min. E nada mais havendo a ser dito ou questionado, o Presidente da

Comissão Permanente de Licitação deu por encerrado os presentes trabalhos, os quais foram

paralisados por tempo suficiente para a lavratura da presente ata que, lida e achada conforme, vai

assinada por todos os presentes.

Jucurutu/RN, 22 de novembro de 2023.

_____________________________________

Katieny Mirraelly Gomes de Pontes

Presidente da CPL

________________________________________

Adab Cosme de Morais

Membro

________________________________________

Jurzyanne Barroso de Paiva

Membro

mailto:camaradejucurutu@hotmail.com